
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  97 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

LHO para oficiar perante a vara do juizado especial criminal de Conceição do 
Araguaia, no período de 5 a 30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR a promotora de justiça CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 
para exercer nas promotorias de justiça de São Félix do Xingu, as atribuições do 
2º cargo, nos dias 22 e 23/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR o promotor de justiça SULDBLANO OLIVEIRA GOMES para 
exercer nas promotorias de justiça de São Félix do Xingu, as atribuições 
do 2º cargo, a contar de 24/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0017/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Francisco Charles 
Pacheco Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3490/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES para 
exercer nas promotorias de justiça de Tucuruí, as atribuições do 3º cargo, 
no período de 27/2 a 12/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0018/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Francys Lucy Galhardo 
do Vale no município de Parauapebas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Ponta de Pedras;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3625/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ponta de Pedras, no 
período de 8 a 31/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0019/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3899/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/3/2021, a designação do promotor de justiça 
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO para, sem prejuízo das demais atribui-
ções, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Bagre, 
contida no item III da PORTARIA nº 454/2021-MP/PGJ, de 24/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0020/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das promotorias de justiça de Bagre e Melgaço;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Gabriela Rios Machado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Marajó II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob SIP nº 
2884 e 3899/2021 e Gedoc nº 105328 e 109004/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça RODRIGO SILVA VASCONCELOS para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Melgaço, no 
período de 19/2 a 1º/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA 
BEZERRA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Melgaço, a contar de 2/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;

III - DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO ALVES CÂMARA para exercer as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Oeiras do Pará, no período 
de 2 a 20/3/2021 e 23/3 a 21/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
IV - DESIGNAR o promotor de justiça RODRIGO SILVA VASCONCELOS para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Bagre, a contar 
de 16/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0021/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Acará;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Liliane Carvalho Rodri-
gues de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Tocantins;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 2843, 
3493, 3496, 3561 e 4329/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer 
nas promotorias de justiça de Abaetetuba, as atribuições do 5º cargo, no 
período de 8/3 a 6/4/2021.
II - DESIGNAR o promotor de justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 
para oficiar perante o juizado especial criminal de Abaetetuba, no período 
de 1º a 31/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a promotora de justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 
FREIRE para oficiar perante o juizado especial criminal de Abaetetuba, no 
período de 5 a 30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO para exercer nas promotorias de justiça de Moju, as atribuições do 
2º cargo, no período de 4 a 18/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR o promotor de justiça EMÉRIO MENDES COSTA para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Acará, a contar de 
8/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0022/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
4396/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREI-
RE para oficiar perante o juizado especial criminal de Santa Izabel do Pará, 
no período de 5 a 30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO
-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de Abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.º 0023/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Capanema, do 3º cargo das promotorias de justiça de Bragança e do cargo 
da promotoria de justiça de Viseu;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Amanda Luciana Sales Lobato;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Nordeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 3157, 
3335, 3558, 3626, 3896 e 4096/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a promotora de justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 
para exercer nas promotorias de justiça de Capanema, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 2 a 23/3/2021 e a contar de 31/3/2021, sem prejuízo 
das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO para 
exercer nas promotorias de justiça de Capanema, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 24 a 30/3/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça MULLER MARQUES SIQUEIRA para 


